
Delibera N. 29 del 06/04/2016
1Pagina 

COPIA

COMUNE DI BRAONE
PROVINCIA DI BRESCIA

_____

UNIONE dei COMUNI 
della MEDIA VALLE 

CAMONICA
“Civiltà delle Pietre”

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 29 

Del 06/04/2016

OGGETTO: PROGRAMMAZIONE TRIENNALE DEL FABBISOGNO DI PERSONALE 
2016/2018 – PIANO OCCUPAZIONALE 2016 - CONFERMA DEL LA 
DOTAZIONE ORGANICA.

L'anno duemilasedici, il giorno sei  del mese di Aprile alle ore 17:00, nella sala delle 
adunanze, previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero 
oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale.

All'appello risultano:

Presente Assente

PRANDINI GABRIELE Sindaco X  

BARUSELLI IGNAZIO 
WALTER

Assessore X  

PRANDINI ANNA Assessore X  

Totali 3 0

Partecipa all'adunanza e provvede alla redazione del presente verbale il Segretario 
comunale, AVV. GIOVANNI ANTONIO COTRUPI .
Essendo legale il numero degli intervenuti, il DOTT. PRANDINI GABRIELE , nella qualità 
di Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell'oggetto sopra indicato.



Delibera N. 29 del 06/04/2016
2Pagina 

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE:
• ai sensi dell'art. 91 del D. Lgs. 18.08.00, n. 267 "Gli enti locali adeguano i propri ordinamenti ai principi di 
funzionalità e di ottimizzazione delle risorse per il migliore funzionamento dei servizi compatibilmente con 
le disponibilità finanziarie e di bilancio. Gli organi di vertice delle amministrazioni locali sono tenuti alla 
programmazione triennale del fabbisogno di personale, ... finalizzata alla riduzione programmata delle spese 
di personale. Gli enti locali …. programmano le proprie politiche di assunzioni adeguandosi ai principi di 
riduzione complessiva della spesa di personale, in particolare per nuove assunzioni, di cui ai commi 2-bis, 3, 
3-bis e 3-ter dell’art. 39 della legge 27 dicembre 1997, n. 449, per quanto applicabili, realizzabili anche 
mediante l’incremento della quota di personale a orario ridotto o con altre tipologie contrattuali flessibili nel 
quadro delle assunzioni compatibili con gli obiettivi della programmazione e giustificate dai processi di 
riordino o di trasferimento di funzioni e competenze”;"
• ai sensi dell’art. 89, comma 5, del D.Lgs. 267/2000: "Gli enti locali, nel rispetto dei principi fissati dal 
presente testo unico, provvedono alla rideterminazione delle proprie dotazioni organiche, nonché 
all'organizzazione e gestione del personale nell'ambito della propria autonomia normativa ed organizzativa 
con i soli limiti derivanti dalle proprie capacità di bilancio e dalle esigenze di esercizio delle funzioni, dei 
servizi e dei compiti loro attribuiti”;
• ai sensi del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, ed in particolare: l'art. 2, comma 1, il quale espressamente 
prevede che le amministrazioni pubbliche definiscano, tra l'altro, secondo principi generali fissati da 
disposizioni di legge e, sulla base dei medesimi, mediante atti organizzativi secondo i rispettivi ordinamenti, 
le linee fondamentali di organizzazione degli uffici, individuino gli uffici di maggiore rilevanza e 
determinino le dotazioni organiche complessive;
•  le disposizioni dell'art. 6 del T.U. approvato con D. LGS. 30.03.01, n. 165 prescrivono che le variazioni 
delle dotazioni organiche sono approvate dall’organo di vertice delle amministrazioni in coerenza con la 
programmazione triennale del fabbisogno di personale; 
• la legge 448 del dicembre 2001 ha introdotto il comma 20 bis all’art. 39 della L. n. 449/97, il quale 
prevede che gli Enti Locali programmino le politiche di assunzione adeguandosi ai principi di riduzione 
complessiva della spesa di personale, realizzando le assunzioni anche mediante l'incremento della quota di 
personale ad orario ridotto o con altre tipologie contrattuali flessibili;
•  l'articolo 19, comma 8 della Legge 448/2001 dispone che gli organi di revisione contabile degli enti 
Locali accertino che i documenti di programmazione del fabbisogno di personale siano improntati al rispetto 
del principio di riduzione complessiva delle spese e che eventuali deroghe a tale principio siano 
analiticamente motivate;

RICHIAMATO:
- il Decreto Legge 25 giugno 2008 n. 112, convertito in legge 6 agosto 2008, n. 133, nelle parti inerenti la 
programmazione dei fabbisogni di personale, la rideterminazione delle dotazioni organiche, nonché i 
principi di contenimento delle spese;
- il comma 562 dell'art. unico della L. 27.12.06, n. 296 (Legge finanziaria 2007), così come modificato 
prima dal comma 121 dell'art. 3, L. 24 dicembre 2007, n. 244, poi dal comma 10 dell’art.14, D.L. 31 maggio 
2010, n. 78 ed infine dal comma 11 dell'art. 4-ter, D.L. 2 marzo 2012, n. 16, nel testo integrato dalla legge di 
conversione 26 aprile 2012, n. 44, il quale dispone che “Per gli enti non sottoposti alle regole del patto di 
stabilità interno, le spese di personale, al lordo degli oneri riflessi a carico delle amministrazioni e 
dell'IRAP, con esclusione degli oneri relativi ai rinnovi contrattuali, non devono superare il corrispondente 
ammontare dell'anno 2008. Gli enti di cui al primo periodo possono procedere all'assunzione di personale 
nel limite delle cessazioni di rapporti di lavoro a tempo indeterminato complessivamente intervenute nel 
precedente anno, ivi compreso il personale di cui al comma 558”;

RICHIAMATA:
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 15 del 07/09/2010 con la quale il Comune di Braone ha aderito 
all’Unione dei Comuni  della Media Valle Camonica – Civiltà delle Pietre;
- la Deliberazione dell’Assemblea dell’Unione n. 6 del 13 settembre 2010 con la quale il Comune di Braone 
ha aderito al progetto di gestione associata;



Delibera N. 29 del 06/04/2016
3Pagina 

CONSIDERATO che all’Unione dei Comuni “debbano applicarsi i limiti di spesa in materia di spesa del 
personale previsti per gli enti locali non soggetti al patto di stabilità (…omissis…) e deve operare in 
un’ottica unitaria con gli enti che ne fanno parte, considerare la spesa di personale al 2004(ora 2008) di 
tutti i comuni associati e rapportarla alla corrispondente spesa attuale dei comuni e dell’unione dei 
comuni” (del. 208/2010/PAR Corte Conti – Sezione Regionale per la Toscana);

RICHIAMATA altresì:
- la propria deliberazione n. 3 del 13.01.2016 con la quale, si autorizzava il comando temporaneo dei 
dipendenti  Sig. Amerio Cocchi, Sig. Antonio Bondioni e Sig.ra Letizia Retrosi, presso l’Unione dei 
Comuni della Media Valle Camonica “Civiltà delle Pietre” nella misura rispettivamente del 50%, 20% e 
60% dell’orario settimanale a far data dal 01.01.2016 e fino al 31.12.2016;

VISTO l'art.  32 coma 5 del Decreto Lgs 267/2000;

VISTO l'art. 14 del Decreto Legge 31 maggio 2010 n. 78 convertito in legge n. 122 del 2010 comma 31 
quinquies;

RITENUTO pertanto di confermare la dotazione organica come definita, da ultimo, nella deliberazione di 
Giunta Comunale n. 10  del  01/03/2006; 

RITENUTO altresì di procedere alla programmazione del fabbisogno di personale per il triennio 2016-2018 
e, pertanto, di confermare  l'attuale dotazione organica anche per l'anno 2016; 

FATTO presente che:
- l’adozione del presente provvedimento è oggetto di informazione alle Organizzazioni sindacali ai sensi 
dell’art. 7 del C.C.N.L del 1/04/1999;
- l’efficacia del presente provvedimento è condizionata dall’acquisizione della certificazione da parte 
dell’Organo di revisione contabile per quanto di competenza, reso ai sensi dell'articolo 19, comma 8, della 
legge 448/2001;
- l’ente non versa nelle situazioni strutturalmente deficitarie di cui all’articolo 242 del D.Lgs. n. 267/2000 e 
successive modificazioni;

VISTO:
- gli artt. 10 e 11 del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con deliberazione 
G.C.  n. 23 del 06 aprile 2005 e s.m.i.;
- il bilancio di previsione 2016 in fase di predisposizione e considerati gli effettivi fabbisogni di questo ente 
correlati:
1) al programma di questa amministrazione;
2) alla programmazione di bilancio;
3) alle competenze comunali di istituto;
4) alla propria dotazione organica;
5) all'applicazione del D. LGS. n. 267/00; 

ACQUISITI i pareri favorevoli dai Responsabili dei Servizi per la regolarità tecnica e contabile sulla 
proposta della presente deliberazione, ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000;

Con votazione unanime favorevole espressa in forma palese

DELIBERA

�� Di approvare, per le motivazioni in premessa citate, il programma del fabbisogno di personale, per il 
triennio 2016/2018;

�� Di approvare il piano OCCUPAZIONALE per l’anno 2016;
�� Di confermare la dotazione organica come definita, da ultimo, nella deliberazione G.C. n. 10 del  



Delibera N. 29 del 06/04/2016
4Pagina 

01/03/2006;
�� Di riservarsi la possibilità di modificare in qualsiasi momento la programmazione triennale del 

fabbisogno di personale, approvata con il presente atto, qualora si verificassero esigenze tali da 
determinare mutazioni del quadro di riferimento relativamente al triennio in considerazione;

�� Di trasmettere copia del presente provvedimento:
a) alle Organizzazioni sindacali ai sensi dell’art. 7 del C.C.N.L del 1/04/1999;
b) all’Organo di revisione contabile per l’acquisizione della certificazione resa ai sensi 
dell'articolo 19, comma 8, della legge 448/2001;

�� Di demandare all’Ufficio preposto gli ulteriori adempimenti seguenti al presente deliberato;
�� Di dare atto che gli oneri derivanti dal presente provvedimento troveranno copertura nel bilancio 

pluriennale dell’Ente;
�� Di comunicare la presente deliberazione ai capigruppo consiliari ai sensi dell'articolo 125 del TUEL del 

18/08/2000 n. 267;
�� Di dichiarare il presente atto con votazione unanime immediatamente eseguibile, considerata l'urgenza 

ai sensi e per gli effetti del Decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267.

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Il sottoscritto, responsabile del Servizio, ai sens i dell'art. 49 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 
267, esprime parere favorevole in ordine alla Regol arità tecnica della presente Proposta.

Braone , lì 06/04/2016  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

f.to AVV. GIOVANNI ANTONIO  COTRUPI 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il sottoscritto, responsabile del Servizio, ai sens i dell'art. 49 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267

[x ]  esprime parere favorevole in ordine alla Rego larità contabile della presente proposta  in 
quanto comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria e 
patrimoniale dell'Ente.

[ ] dichiara che la presente deliberazione non comp orta riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economico-finanziaria e patrimoniale del l'Ente.

Braone , lì 06/04/2016 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

f.to AVV. GIOVANNI ANTONIO  COTRUPI 



Delibera N. 29 del 06/04/2016
5Pagina 



Delibera N. 29 del 06/04/2016
6Pagina 

Letto, confermato e sottoscritto, 

IL Sindaco
f.to DOTT. GABRIELE PRANDINI

 
IL SEGRETARIO COMUNALE

f.to AVV. GIOVANNI ANTONIO COTRUPI

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI
(articolo 125, D.lgs. 18.08.2000, n° 267)

Prot. n° _____________
Si dà atto che la presente deliberazione viene comu nicata oggi, 27/04/2016, giorno di 
pubblicazione, ai Capigruppo Consiliari.

Braone , lì 27/04/2016 IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to AVV. GIOVANNI ANTONIO COTRUPI

REFERTO DI PUBBLICAZIONE
(art. 124, D.lgs. 18.08.2000, n° 267)

Registro Pubblicazione n° _____________
Si certifica, che copia del presente verbale è stat a pubblicata il giorno  27/04/2016 
all'Albo Pretorio, ove rimarrà esposta per 15 giorn i consecutivi.

Braone , lì 27/04/2016 IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to AVV. GIOVANNI ANTONIO COTRUPI

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ

Si certifica che la suestesa deliberazione è stata dichiarata IMMEDIATAMENTE 
ESEGUIBILE  ai sensi dell’art. 134,  4° comma,  del  T.U.  approvato con D. Lgs.  n. 
267/00.

Braone , lì ____________ IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to AVV. GIOVANNI ANTONIO COTRUPI

Copia conforme all'originale cartaceo sottoscritta digitalmente, ai sensi dell'art. 22 del D. lgs. 
82/2005 s.m.i

Braone , lì 27/04/2016 IL SEGRETARIO COMUNALE
AVV. GIOVANNI ANTONIO COTRUPI


		2016-04-27T18:00:38+0100
	COTRUPI GIOVANNI ANTONIO




